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

Prêt étudiant

Autres dettes :

Dépenses
courantes

Alimentation

Hygiène

Produits d’entretien

Habillement

Divers

Transport, essence

Permis de conduire

Sorties, loisirs, abonnement, licence sportive

Tabac

Cadeaux

total des charges .....................

ressources - charges = .....................

Les aides financières

ALLOCATIONS LOGEMENT 

aide mensuelle versée par la CAF ou la MSA, sous conditions de ressources. 
Il existe deux types d’aide :
•	 ALS : Allocation Logement à caractère Social pour les logements non 

conventionnés par l’état
•	 APL : Aide Personnalisée au Logement pour les logements conventionnés

Il n’y a pas d’aide le 1er mois, sauf si vous 
bénéficiez d’une aide au logement juste avant 
d’entrer dans votre nouveau logement ou si 
vous entrez dans un Habitat Jeunes.

LOCA-PASS® 

Conditions d’accès : être âgé de moins de 30 ans sous certaines 
conditions. Important : mentionner le montant estimé des 
droits d’aide au logement. Il s’agit d’un dossier géré par les 
organismes collecteurs du 1% logement qui peuvent :
•	 se porter caution, (sous conditions de logements conventionnés APL 

ou ANAH) sous forme de prêt à 0%, remboursable (en cas d’impossibilité 
de paiement, de votre part, l’organisme financier peut avancer votre 
règlement sur une durée maximale de 9 mois pour un bail de 3 ans)

•	 financer le dépôt de garantie, sous forme de prêt à 0% dans la limite 
de 500 €.

FONDS DE SOLIDARITE LOGEMENT : FSL 

aide ponctuelle, sous forme de prêt à 0% ou de don, pour l’entrée
(ou le maintien) dans le logement, sous conditions de ressources.
Cette aide peut servir à financer :	 ● le dépôt de garantie,
					     ● le 1er mois de loyer,
					     ● les frais d’agence.
La demande d’aide est à effectuer avec un travailleur social, en même temps 
que le dossier Allocation Logement.
Remarque : Aucune aide ne pourra être versée si vos ressources sont 
inexistantes, car, dans ce cas, il peut y avoir des difficultés de maintien  
dans le logement.

LA CAUTION RéGIONALE  (uniquement pour les logements en Pays de la Loire)

garantie de paiement des loyers et DES charges dus au propriétaire 
en cas d’impayés. La Région peut se porter caution auprès des propriétaires 
et répondre d’une dette éventuelle sur une durée  maximale de 18 mois pour 
un bail de 3 ans. Conditions d’accès : tous les jeunes de moins de 30 ans, 
seuls, en couple ou en colocation :

•	 souhaitant louer un logement sur le territoire des Pays de la Loire,
•	 contraints à la nécessité de présenter une caution solidaire,
•	 ne pouvant bénéficier de tout autre dispositif comme le Pass GRL 

ou le FSL.

> Estimation des droits
possible sur www.caf.fr 

Tous les contacts rubrique : adresses utiles

mois de ...............................
............

Si vos ressources sont supérieures
à vos charges, pensez à épargner !

Bon à savoir !

Mon budget mensuel
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Nozay centre		  380 €
	 	 	 	 �

Grand studio 30m² vide, 
rdc, dans résidence calme. 
Grande pièce à vivre, coin 
cuisine équipée, sdb, wc, 
rangements. Chauff. Elec.
Libre de suite. 5 € de charges
Dépôt de garantie : 1 mois
Particulier : 02 40 79 xx xx

3  -  l e s  p e t i t e s  a n n o n c e s

Appart appartement

Asc. ascenceur

CC charges comprises

Chauff.Elect. chauffage électrique

Chauff.Coll chauffage collectif

Chauff.Ind chauffage individuel

Cuis.Eq cuisine équipée

DG dépôt de garantie

Dispo. disponible

Et. étage

FA frais d’agence

FD frais de dossier

HR heures de repas

Interph. interphone

P.p. pièce principale

RDC rez de chaussée

SDB salle de bains

SDD salle de douches

SDE salle d’eau

TBE très bon état

Décryptage

Situation 
géographique

Loyer 
mensuel

Sans les charges
Frais d’entrée

Voir fiche budget

Surface

Description 
du logement
avec situation,

étage, chauffage

Contact
Particulier + tél. : propriétaire directement

Si agence, frais

Abréviations

Type de logement

Studio
1 pièce de vie

T1
1 Ch + 1 cuisine + sdb wc
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